sanatkârların yetiştiği bir eğitim kurumu olarak karşımıza çıkmaktadır.

Konya’daki âsitâne başta olmak üzere birçok mevlevîhâne kurulmuştur. Bunlardan biri Galata

Mevlevîhânesi olup Kulekapı Mevlevîhânesi olarak da bilinmektedir. II. Bayezid döneminin

önemli isimlerinden İskender Paşa tarafından 897/1491 tarihinde inşa edilmiştir. Galata

Mevlevîhânesi’nden Safâî Dede, Rüsûhî İsmail Dede, Âdem Dede, Gavsî Ahmed Dede, Nâyî Osmân

Dede, Şeyh Gâlib, Ahmed Celâleddîn Dede gibi önemli isimler yetişmiştir.

1. Gavsî Ahmed Dede’nin Hayatı

Gavsî Dede’nin soyu hakkında kaynaklar farklı bilgiler aktarmaktadır.

İsmail

Ünver, Galata Mevlevîhânesinde görev yapan şeyhler hakkında hazırladığı çalışmada Gavsî

Dede’nin hizmet süresini kaynakları mukayese ederek başlangıcı 1083/1672-3, bitişi

1109/1697-8 olarak belirlemiştir (Ünver, 1994, s. 215).

Rivâyete göre meşihate geçmeden önce 25 sene kadar seyahat etmiş, İmâm Mûsâ Rızâ’nın

tekkesinde postnişîn olan Baba Mehdî ve Îsâ Dede’nin sohbetlerinde bulunmuş ve sonrasında

İstanbul’a geri dönmüştür (Genç, 2000, s. 402). Fâsih Dede, Sâkıb Dede, Sâmî Dede, Tâ’ib Dede ve

kısaltması kullanılmıştır. Kullanılan mecmualar, biçim ve muhteva bilgileri ile kısaltmaları şu

şekildedir:

a. Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 06 Mil Yz B 193 Arşiv Numaralı Mecmua [Mil1]

Bu mecmuanın ismi Mecmû’a-i Eş’âr-ı Mevleviyân olarak kayıtlıdır. Kadı Asker Şerîf

Mehmed Molla Efendi (ö. 1308/1890) tarafından tutulan mecmua 32 varak olup ta’lik hatla

yazılmıştır. Esrâr Dede, Nahîfî, Fasîh Dede, Râgıb, Vâsıf, Gâlib Dede, Nesîb Dede, Avnî Bey, Yûsuf

Dede, Enîsî Dede, Ahmed Âşık Dede, Sabûhî, Tâlibî gibi şairlere ait manzûmeler bulunmaktadır.

Gavsî Dede’ye ait iki gazel bu mecmuada kayıtlıdır.

Kınalızade gibi yazarlarla zengin bir külliyat oluşurmuş ve yine aynı dönemde ünlü bir âlim olan

Taşköprîzâde İsameddin Efendi Şaka’ıku’n-Nu’mâniyye adlı eserini kaleme alarak 19. yüzyıla

kadar devam edecek bir geleneğin başlatıcısı olmuştur.

Taşköprîzâde Ebu’l-hayr İsâmeddin Ahmed Efendi(ö. 968/1561), tam ismi Şaka’ıku’n-

Nu’mâniyye fî Ulemâi’d-Devleti’l-Osmâniyye olan eseri, Osmanlı’daki bilgin, mutasavvıf, şair gibi

birçok kesimi kapsayacak şekilde kaleme almıştır. Ahmed Efendi, Ankara’da Kur’an-ı Kerîm

kırâatıyla başladığı öğrenim hayatını Bursa’da devam ettirmiştir. Burada Alaeddin Efendi’den

sarf ve nahiv dersi alır. Dayısının Bursa’ya gelmesi ile birlikte öğrenimini burada sürdürür.

Amcasından da sarf ve nahive dair kitaplar okur ve bu esnada Ahmed Efendi henüz 13 yaşında

iken beraber eğitim gördüğü abisi Mehmed vefat eder. Abisinin vefatından sonra mantık ilmine

dair eserler okur ve babasının Amasya’ya tayini ile Bursa’dan göçerler. Burada da babasından

mantık, kelam, akaid ve meşşaî felsefe üzerine kitaplar okur. Bundan sonra babası tarafından

verilen eğitim nihayete erer ve Taşköprîzâde; Muhyiddin Fenârî(ö. 954/1548), Mehmed el-

Kocevî (ö. 950/1543), Mîrim Çelebi (ö. 931/1525), Muhammed Tunûsî (ö. 947/1540) gibi

devrinin büyük âlimlerinden tefsir, kelam, hadis, riyaziye, siyer ve felsefeye dair kitaplar okur.

Dimetoka, İstanbul, Üsküp ve Edirne’deki bazı medreselerde müderrislik, Bursa ve İstanbul’da

kadılık yapar. Ayrıca Halvetiyye tarikatına insitap ederek tasavvuf yoluna girmiştir. Felsefe,

Eserde 5216 kişinin biyografisinin bulunması ve on padişah dönemini ihtiva etmesi

bu ağın değeri bir kat daha artacaktır.

1. Şaka’iku’n-Nu’mâniyye Tercüme Geleneği

Şakâ’ik’ın en önemli etkilerinden birisi ise kendinden sonra bir tercüme ve zeyl geleneği

başlatmasıdır. Henüz müellif hayatta iken Mehmed Hâkî(ö. 975/1567’den sonra) eseri

Taşköprîzâde’den izin alarak tercümeye başlamıştır7 ve üç ayrı tercüme vücuda getirmiştir.

5 Taşköprîzâde, Osmanlı Bilginleri, (haz. Muharrem Tan), İstanbul: İz Yayıncılık, 2007, s. 16.
6 Eserin son tahkikli neşri için bkz: Taşköprîzâde İsâmüd-dîn Ebu’l-Hayr Ahmed Efendi, eş-Şekâiku’n-Nu’mâniyye fi
Ulemâi’d-Devleti’l-Osmâniyye, (nşr.

biyografi düzeyinde eklemeler, çıkarmalar hem de tercümeyi monotonluktan uzaklaştıran şiir

eklerinde değişiklikler vardır. Hadâ’ıku’r-Reyhân ve Mecma’u’l-Eşrâf birbirine oldukça benzerken

Terceme-i Şakâ’iku’n-Nu’mân bunlardan farklı bir yapı arz etmektedir.

Hadâiku’r-Reyhân ve Mecma’ü’l-Eşrâf sırasıyla hicrî 972(m.1564/1565) ve 975(m. 1567/68)

tarihlerinde telif edilmişlerdir. Mecma’ü’l-Eşrâf’ın sonundaki mesnevi formundaki şiirde şu

ibareler yer alır:

“Aslıdır çün Şakâ’iku’n-Nu’mân

Buna dindi Hadâ’ıku’r-Reyhân”12

Yetmiş ikide idi pes hengâm

Terceme emri olmış idi tamâm”13

müyesser oldı ise diledüm kim bir sâhib-vakâra yâdigâr ve u’cûbe-i rûzgâr olsun içün lisân-ı

Arabî’den Türkî’ye terceme eyledüm. Lâkin her ehl-i fazl ve kemâl-i pür-esrâr kim bu âleme bir

yâdigâr komışdur. Elbette bir nâmdâr nâmına komışdur.”19

Araştırmacılar Sinânüddîn Yûsuf Efendi’nin (ö. 986/1578) küçük oğlu Süleymaniye

Medresesi müderrisi Mehemmed Çelebi bin Sinân’ın (ö. 989/1581) yazdığı Menâkıbü’l-ulemâ

isminde bir Şakâ’ik tercümesinden bahsetmişlerdir.20 Blochet kataloğunda 1159 numarada

kayıtlı eser Mehmed Efendi’nin değil Muhtesib-zâde Mehmed Hâkî’nin Terceme-i Şakâ’iku’n-

Nu’mâniyye adlı eserinin bir nüshasıdır.21 Atâyî’de Sinân Efendi-zâde Mehemmed Çelebi başlığı

Muslihüddin Mustafa’ya aittir. Bu biyografiden sonra Sultan İbrahim’in tahttan indirilmesi, IV.

Mehmed’in tahta çıkarılması, dönemin bürokratları hakkında bilgi zikredilmesi ve dönemin

padişahına dua edilmesi bulunur.34 Aynı hatla yazılan bu bölüm müstensihin eklemesi değil ise

tercüme 1058/1648’den sonra olmalıdır.35

2. Seyyid Mustafâ’nın Tercüme ve Zeyli36

Behçet Gönül burada ele alacağımız Seyyid Mustafa Efendi’nin Hakâi’ku’l-beyân fî-tercemeti

Şakâ’iku’n-Nu’mân adlı tercümesinin Davud Zeki ve Süheyl Şemseddin’in çalışmalarına

dayanarak var olduğunu söyler ve kendisinin görmediği eserin nüshasının Yıldız-Teracimahvâl

Kütüphanesi Türkçe Yazmalar 6192 numaralı yazmada Agâh Sırrı Levend’in belirttiğinin aksine

eserin ismi yer almaktadır ve Hakâi’ku’l-beyân fî-tercemeti Şakâ’iku’n-Nu’mân şeklinde

geçmektedir.39 Ayrıca eseri vücuda getiren şahsın ismi Seyyid Mustafâ olarak kayıtlıdır.40

Hakkında bilgi sahibi olamadığımız Seyyid Mustafa’nın, hicri 988 (m. 1580/1581) yılından sonra

vefat ettiği zeyldeki verdiği ve bizim tespit ettiğimiz en geç yıla ait vefat tarihinden

anlaşılmaktadır.41 304b’den sonra eserin zeyl niteliğindeki ikinci kısmı başlamaktadır ve ser

levhadaki kayıtla bu kısım Zamîme-i Şakâ’iku’n-Nu’mân42 şeklinde adlandırılmıştır.

1. 2. İlim Tahsili

Molla Efendi’nin tahsili ve hocaları hakkında elimizde yeterli bilgi bulunmamaktadır.

Kendisi bazı eserlerinde şahsi hayatı ile ilgili verdiği kısa bilgilere göre hafızlığını ve kırâat

tahsilini zamanın Reisü’l-Kurrâsı olan babası Şeyh Abdullah Eyyûbî’nin yanında tamamlamış ve

1227/1812 yılında kırâat icâzeti almıştır.9 Aynı senede babasının yerine Eyüp Camiinde imamlık

görevini üstlenen Molla Efendi, babasının 1229/1814 senesinde hacca gitmesi üzerine onun

yaptığı tüm görevleri üstlenmiştir.10 Eyüp’te Kur’ân ve kırâat ilimleri okutmuş ve hat ilmine de

2 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-Ârifîn Esmâü’l-Müellifîn ve Âsârü’l-Musannifîn, C. II, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi,
1951, s. 375.

kaynaklarından biri olan bu eser, 18 Cemâziyelulâ 1270 (16 Şubat 1854) yılında İstanbul’da

basılmıştır.23 Günümüzde kıraat alanında yapılan pek çok araştırmanın önemli kaynaklarından

birisidir.

Lâhika li’ş-Şârihi’l-Bâisi’l-Fakir fî İzahi Babi’l-İdğâmi’l-Kebir: İdğâm-ı Kebirden bahseden

bu risâle, 1287/1870 senesinde İstanbul’da basılmıştır.24

el-Kerâris fî Zikri Tertibi Vücûi Ba’dil-Âyet: Bu eser, 1287/1870’te İstanbul’da müellifin

“Umde” ve “Lâhika” eserleri ile birlikte aynı ciltte basılmıştır.25

Zuhrü’l-Erib fî İzâhi’l-Cemi bi’t-Takrib: Eser tamamlanmadan Molla Efendi vefat

etmiştir.26 Müellif nüshası Süleymaniye Kütüphanesinde (İbrahim Efendi, No. 11) mevcuttur.

Gülşen-i Meşâyihi’s-Selâtîn: 1000/1591 yılından itibaren selâtin camilerinde vâizlik

görevinde bulunan şeyhlerin biyografilerini içermektedir.28

Tuhfetü’l-Küttâb fî Îdâhı’r-Resmi ve’l-Hat: Eser adından da anlaşıldığı üzere Arapça imlâ

kuralları ve hat ilmi ile ilgili olarak kaleme alınmıştır.29

olan iki harfi, aralarını ayırmadan birbirine katarak aynı mahreçten çıkarmaktır.”34 “İdğâm,

birbirinin misli (benzeri) veya aynı cinsten ve yahut birbirine yakınlığı olan iki harfi birbirine

idhâl etmek” demektir.35 İdğâm yapmanın amacı, kıraatte hafiflik sağlamaktır.36 Bazı kurrâ,

Kur’ân’da idğâmı kerih görmüştür; fakat Hamza (ö. 156/773) sadece namazda kerih görür. Bu

27 Bağdatlı, Îzâhu’l-Meknûn fi’z-Zeyli âlâ Keşfi’z-Zunûn an Esâmi’l-Kütübi ve’l-Fünûn, C. I, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi,
1972, s. 1; Öngören, “Molla Mehmed Emin Efendi”, C. XXX, s. 259.

28 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, C. II, s. 38.

29 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, C.

Türkiye’deki yazma eserler kütüphanelerinde yaptığımız geniş bir araştırmanın sonucunda

Süleymaniye Kütüphanesindeki (İbrahim Efendi, No: 34) matbu nüshanın dışında esere ait her

hangi bir nüshaya rastlamadık. Kanaatimizce bu nüsha tek olup ikincisi mevcut değildir. Eser

1287/1870 tarihinde İstanbul’da Karahisarzâde Sahaf Esad Efendi matbaasında müellifin bir

diğer eseri olan Umdetü’l-Hüllân fî İzâhi Zübdeti’l-İrfân ile aynı ciltte basılmıştır.49 Lâhika li’ş-

Şârihi’l-Bâisi’l-Fakir fî İzâhi Babi’l-İdğami’l-Kebir adıyla basılmış olan eserin50 sonunda bu

dağılımını gösteren nüshaya 12 sayfalık dört tane tablo eklenmiştir. Bu eser 49 sayfadan

oluşmaktadır. Eser matbu olup fakat nâsihi ve nesih tarihi bilinmemektedir. Ancak Müellif

Lâhika isimli eserini Umde’den sonra ona ilhak olarak yazdığını açıkça beyan etmiştir.55 Buna

binaen Umde’nin 18 Cemâziyelula 1270/1854 tarihinde yazıldığını ve müellifin 1275/1858

tarihinde vefat ettiğini göz önüne koyarsak eserin Lâhika’nın 1270-1275 /1854-1858 yılları

arasında kaleme alındığı söylenebilir. Metin, sayfa ortasında çerçeve içine alınmış; nesih hattıyla

yazılmıştır. Yazısı okunur durumda olan bu risâle, sonunda yazılan bir nota göre 1292 senesinde

Ömeroğlu Hafız Ahmet Efendi namında bir zat tarafından Süleymaniye Kütüphanesine

ekolün sahibi Yusuf Efendizâde ile Molla Efendi’nin arasında sadece iki tabaka bulunmaktadır.

Bunlar babası Şeyh Abdullah Eyyûbî ve onun hocaları Şeyh Na’lizade İbrahim Efendi ve Şeyh

Salih b. Ali Efendidir.

Lâhika risâlesinin Süleymaniye kütüphanesinde bir nüshası bulunmaktadır. Bu nüsha

1287/1870 tarihinde İstanbul da basılan nüshanın aynısıdır. Bu nüshanın dışında risâlenin

başka her hangi bir nüshası bulunmamaktadır.

“Lâhika” risâlesinin adından da anlaşıldığı üzere başlı başına müstakil bir telif olmayıp aynı

müellif tarafından önceden “Umdetü’l-Hüllân” adı altında yazılan esere ilhak ve ek olarak